
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  5Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, 
FILIPE MEIRELES XAVIER para exercer o cargo de Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 903294

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 232/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/154140,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 8 e 9 de fevereiro de 2023, 
a fim de participar de Reunião no COMSEFAZ e STN – Compensação da 
LC 194.22 e Reunião de Secretários da Fazenda, devendo responder pelo 
expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS 
BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 233/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/149340,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA ELISA BRITO LOPES do cargo em comissão de Procura-
dor-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
II. nomear LORENA DE PAULA REGO SALMAN para exercer o cargo em 
comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 234/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/149340,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIR SÁ MAROCCO do cargo em comissão de Procurador-Chefe, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a 
contar de 13 de fevereiro de 2023.
II. nomear CRISTINA MAGRIN MADALENA para exercer o cargo em comis-
são de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procura-
doria Geral do Estado, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 235/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/149340,
R E S O L V E:
I. exonerar THIAGO VASCONCELLOS JESUS do cargo em comissão de Pro-
curador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral 
do Estado, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
II. nomear RODRIGO BAIA NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 236/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/147160,

R E S O L V E:
exonerar ALCILENE VIANA DE GOMES do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 237/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/147516,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ISADORA BRANDÃO KOURY MAUÉS do cargo em co-
missão de Coordenador de Normas Técnicas e Padronização, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 238/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/76560,
R E S O L V E:
exonerar ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI do cargo em comis-
são de Coordenador de Eventos, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Gabinete do Governador, a contar de 7 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 239/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/156248,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA MAUÉS DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1° de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 240/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/154180,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO do cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produ-
ção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
II. nomear JOSÉ ELIZEU RAMOS FARIAS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo 
à Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas, a contar de 1º de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 241/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
exonerar ROSANGELA FARIAS MARCELINO do cargo em comissão de Coor-
denador de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Centro Regional de Governo da Região Metropolitana, a contar de 2 de 
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 242/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/143840,


